

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 23. Października. — Rok 1843.  
Poniedziałek.

№ 281.

Jutro, Ś. Rafał Archanioł.

Wczoraj w Kościele XX. Piłarów w czasie Summy, Amatorowie wykonali Mszę J. N. Rostrowskiego, Hymny: Duet i Kwintet *Donizetego*, i Modlitwę *Rosyniego*. W kościele XX. Bernardynów dzieła Religijne *Pernst. Juera* i *Krogulskich*. W kościele XX. Augustjanów wykonano dzieła *Hajdena* i *Hana*.

JO. Feldmarszałek Xże WARSZAWSKI Namiestnik Kr., wczoraj wieczorem wrócił do Warszawy. — Komisja Rząd. S. W. i D. na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, utworzyła z dotychczasowej Rady Szczególnej Szpitalu *Siostr Miłosierdzia w Białej*, Radę Opiekuńczą Zakładów Dobr. Ptu *Białskiego*. Do składu tej Rady powołani zostali: na Opiekuna *Przydującego Buchowiecki Józ.*; na Członków: *X. Radziszewski Bartł.*, *Michałowski Teod.*, *Betlej Karol*, *Pawłowicz Tad.*, *Miłkowski Franc.*, *Maleczewski Józ.* i *Rzewuski Ludwik*. Do składu tejże Rady należeć mają z urzędu: Naczelnik i Lekarz Ptu, oraz Przełożona *Siostr Miłosierdzia w Białej*. — Straszna Córka wraz z Mężem i Wnukami po zgonie ś. p. *Józefa Lewandowskiego* zmarłego wczoraj, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jego intro, o godz. 3ej z połud. z domu przy ulicy Solec Nro 2914, na smętarz *Powązkowski*; a nazajutrz na exekwje w Kościele XX. *Trynitarzy* o godz. 10tej z rana odbić się mające. — *Trzy Obrazy* wyobrażające Widoki w stylu *Ruizdala* i jeden w stylu *Alexandra Thiele*, wykonane przez ś. p. *Józefa Rychter* Profesora rysunków i malarstwa w Instytucie *Alexandryńskim*, są do sprzedania, złożone w Sklepie ubogich Towarzystwa Dobroczynności na *Krakowski* m. Przedmieściu; nadmienić należy, iż te płody są rzadkie, bo niewiele ś. p. *Rychter* w tym rodzaju malarstwa tak doskonałych dzieł po sobie zostawił. Talent jego znany dokładnie, zajmie zapewne *Lubowników Sztuk pięknych* i ocenić je potrafią. — *Motyl* Nr 27, zawierający *Galopadę* czyli *Opisanie balu* w *Komedjo-Operze Indjona*, do śpiewu, wyszedł w Składzie muzyki *Ig. Klukowskie-*

go, cena zł. 1. Do tegoż składu odebrao nowości: *Kalkbrenera* L'Echo Scherzo brill. *Moszelesa* 2 Etudy, dzieło 105. *Meiera* Wyjazd i powrót 2 Nokturny. Tegoż *Arja* z *Purytanów* z *Waryjacjami*, osiarcowana *Szopenowi*. *Ewers* *Pieśni miłosne* do grania; Nr 4ty *Arabja*, Nr 5ty *Szwecja*, Nr 6ty *Rosja*, dz: 13. *Cholek*, piękności oper *Belliniego*, małe Fantazje łatwe i brill: Nr 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, dz: 51. Tegoż *Anthologie musical* Fantazje brill: z tematów najnowszych oper *Donizetego* i innych. *Czerny* *Gentillesse* des operas de *Mercadante*, małe fantazje łatwe i brill: dzieło 722, Nr 1, 2, 3. *Tudzież Merk*, Kwiaty włoskie, fantazje na wiolonczelę z fortepjanem. — Wygrane wczoraj w loteryjkę w pewnym przyjemnym domu zł. 2 gr. 20, złożono w Redakcji Kurjera dla ubogich na intencją K. B. — W chwili obecnej kiedy każdy przysposabia się na zimę, kiedy drzewo coraz droższe, a tyle potrzeb domowych gotowego grosza wymaga, nie odrzeczy będzie przypomnieć, że *Torf* który ego wyrabianie upowszechnia się coraz więcej, w skutek doświadczeń przez kilka zim ubiegłych czynionych, okazał się być doskonałym i oszczędnym paliwem, jeśli go dobrze wybrao. Główne cechy dobrego torfu są, aby był w brzołach twardych, zupełnie suchy i gatunkowo ciężki. Torfiarnie pod *Warszawą* są z nadrzeczu z tej i tamtej strony *Wisły*, oraz na drodze do *Różymiga*, 4ry wersty za *Zaciszem*. Znawcy chwala torf z torfiarni *PP. Frybasa, Brylla* i innych. Nieodrzeczy będzie dodać, że sążni kubiczny torfu kosztujący zł. 30, zastępuje w użytku podwójną ilość suszonego drzewa, że wydawane przez palenie ciepło, trwa nader długo i jest bardzo mocne. Jednak paląc torf, należy takż ostrożność co i z węglami zachowywać, to jest pieców zb. t. wczesnie i z zarzewiem nie zatykać, skutki bowiem oczadzenia tak samo iak i z drzewa niewypalonego, mogą być okropne i opłakane. O *torfie*, jego własnościach i sposobie użycia, jeden z *Właścicieli domów w Warszawie*, nadesłał nam obszerny artykuł będący owocem sta-

rannie i w duchu prawdziwie dobra publicz: czytanych doświadczeń. Żałuiem, że mała objętość pisma naszego nie pozwala nam go umieścić. Wszakże gdy rzecz ta warta jest uwagi powszechnej, odsyłamy Czytelników do Koleżanek naszych *Gazet Warsz.: i Handlowej*, które artykuł wspomniany w kolumnach pisma swego, przyobiecały umieścić. — W ciągu 8 lat cierpiełem na nieustanny ból głowy i inne dolegliwości, udawałem się po radę do wielu Lekarzy, lecz bezskutecznie. Gdy czułem coraz większe cierpienia, przybyłem do Warszawy w celu oddania się kuracji, i powierzyłem siebie Lekarzowi *Rappaport*. Ten przez biegłość w swej sztuce, dorazu zgadł mój defekt i w ciągu iednej doby wyprowadził ze mnie *solitera* przeszło 100 łokci długości mającego. Oswoobodzony z tak przykrej i niebezpiecznej słabości, nie mogę przemilczeć tego czynu *P. Rappaport*, a razem ogłosić dojrzałą znajomość jego nauki; zaś wdzięczność jaką w mem sercu zachowam, nie da wyrazić się mem słabem piurem i niniejsze czynię z obawą, abym nie obraził bezinteresownego poświęcenia, z iakiem, godny Mezu, dopełnił tego skutecznego czynu dla Meza i Ojca. *Alexan: Rudohoski*, Porucznik, Naczelnik Żandar w Ostrołęce. — (Art: nad:). *P. Kubarski* donosząc w wczorajszym Kurjerze o ułatwieniu w dostarczaniu drzewa opałowego, przy miernej cenie, niemiął się bynajmniej z prawdą, bo dostarcza mi w piec-kach suche drzewo, które w przeciwnym razie przyjmuje na powrót. Nawet kupującym drzewo przysyła iednocześnie trzczy. Te dogodności zasługują na rzetelną pochwałę. *Karol*. — Dzień wczorajszy uważać można za wiosnę tego-rocznego *babiego lata*. Choć z rana było chłodno gdy iednak później ociepliło się znacznie a ulice obeschły, co żyło tylko, wyrzała na świeże powietrze. Witano *stońce* iak przyiaciela wracającego z podróży, *stońce* też rade z przyięcia, wesołą twarzą i z przymileniem świeciło dzień cały. Powozy, dorożki i konie miały też co robić, nie ieden dziewięć razy przeiechawszy do alei, wracał po raz dziesiąty póki starczyło światła. Niestety dzień iuż teraz tak krótki, że go ledwo na spacer małeńki wystarcza. W ogrodach i ogródkach, kończono zabawy zamiejskie. —

Wirtuoz Fortepjanista *Czapek*, którego talent był sprawiedliwie oceniany w Warszawie, dał się słyszeć tego lata w różnych miejscach kraiu ta-tejszego i za granicą. *Gazety wiedeńska muzyczna* i inne oddały mu należną pochwałę, i powtórzy-ły podziękowanie sławnego *Liszta* za dokładne iego kompozycji wykonanie przez *P. Czapek*. *P. Czapek* wrócił teraz do Warszawy, i wyie-dzie do *Moskwy* dla dania tamże Koncertów. — W dniu wczorajszym niedzielnym pogodnym, używaliśmy przyjemnego spaceru w ogrodzie we wsi *Włochach* za Wolskimi rogatkami. Mamy za obowiązek donieść Szanownej Publiczności, iż w tym ogrodzie są *winne-grona* wprost z drze-wa, nazywające się *muszkatel*, oraz inne owoce iesienne i zimowe, iako to: Jabłka, gruszki, i t. p., za umiarkowaną cenę. *Michał Matuszewski*. — Wczoraj w *Nowej Resursie* w czasie Przyiacielskiego obiadu, *JP. Herman* z swymi Towar-zyszami wykonywał rozmaite dzieła muzyczne. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po Iszym akcie *Dętylany* *JPanna Wendt*; po 2gim Taż 2. kroć i *JPP. Turczynowiczowie*; Ciż i ty-lekroć po ukończeniu. W Rozmaitości, po Iszym akcie *Lekarza i Prawnika* *JP. Jasiński*, *JPanna Damse* i *JP. Pawłowski*; po ukończeniu *Wszy-scy* i po 3ci raz *JPP. Jasiński* i *Pawłowski*. (*JP. Pawłowski* przez lat kilka, po pierwszym wystąpieniu na scenie, nie obecny na niej, wczoraj wrócił, przedstawiając rolę dotąd przedsta-wianą przez *JP. Zanopolskiego*). Po *Indjanie*, *JPanna Damse* i *JP. Żółkowski*.

*Anglja*. — Od czasu przedsięwzięcia środków energicznych w *Irlandji*, spokojaność tamże trwa nieprzerwanie i *Okoń* jest spokojny. — 10go b. m. spuszczone z warsztatu f egatę parową *Worcester* o sile 50 koni; tramę do tego okrętu po-łożono iuż w r. 1816.

*Francja*. — Rodzina *Królews*: dopiero w po-łowie Listopada będzie z powrotem w pałacu *Tju-lerji*. — Głoszą, iż ieden z urzędników posel-stwa hiszpań: miał rozmowę z *Don Karolem* w *Burż*. Ministerstwo *Narwaeza* i *Lopez* ży-czy połączyć *Królowę Izabellę* z *Xciem Astur-ry*; wątpią iednak czy *Kortezy* na to zezwolą. — *Marszałek Soult* (Sult) w tych dniach wraca z

*S. Amund do Paryża.* Od dawna już pisano o nagrobku jaki sobie obrał ten Marszałek; wzór jest ukończony i składa się z 40 kolumn, przedstawiających 40 bitw wygranych przez zwycięzcę z pod *Tuluzy*; w środku na skalistym gruncie wznosi się kolumna zdrzutana. Marszałek sam do wzoru myśl podał, i każe go wnieść w *S. Amund* obok grobu brata. — Poselstwo do *Chin* w końcu b. m. odpłynię z *Brestu*, wątpią jednak aby *Francja* mogła prowadzić handel ożywiowy z mieszkańcami niebieskiego państwa, gdyż nie posiada artykułów tamże poszukiwanych. Gniazda ptaków zbierane w skalistych szczelinach wyspy *Jawy* uchodzą u *Chińczyków* za łakotkę, której im dostarczą *Holandrzy* rocznie 250,000 funtów, biorąc za funt po 300 fr.; handel zaś opjum, zostaje w rękę *Anglików*; przywóz innych towarów do *Chin* jest mało znaczący. — Rada ieneralna wyspy *Korsyki* uchwaliła wynurzyć życzenie, aby członków rodziny *Napoleona* przywołano z wygnania i aby *Xzę Ludwik Bonaparte* został uwolniony. — *Jenerał Bertrand* przybył do *Nowego Orleanu*. — *Hrabia d'Ourches* (*Dursz*) *Francuz* znany z wspaniałości i dobroczynności, przesłał do *Paryża* 100,000 zł. dla nieszczęśliwych ofiar trzęsienia ziemi w *Gwadelupie*. — *Erwinowi* *Architektowi sławnej Katedry Strazburgskiej*, będąc wzniesiony pomnik w *Wielkiem Xzwie Badańskim*, jego *Ojczyźnie*. — Wielu doświadczonych *Urzędników* usilnie pracują teraz nad projektami które mały być na przyszłych posiedzeniach izb prawodawczych podane, o nowem urządzeniu biur różnych wydziałów rządu; oraz nadaniu *Urzędnikom* przepisów według których mały działać. Wielu dowodzi, że w trój mierze należy naśladować przepisy rządu *Pruskiego*.

*Hiszpanja.* — *Deputowani* zaczynają przybywać do *Madrytu*; *Xzę Rivas* ma być obrany *Prezesem* *Senatu*, *PP. Kortyna* i *Olozaga* *Prezesami* *izby Deputowanych*; przy zagaieniu *Kortezów* nie będzie mowy *tronowej*.

*Holandja.* — 16go b. m. miało odbyć się zagaienie *Stanów*. — *P. Holtius* ma być mianowany *Ministrem* *skarbu*.

*Niemcy.* — *Znacznego Kupiec* naczyń złotych i

srebrnych w *Lipsku* 12go b. m. odebrał sobie życie wystrzałem. — 12go b. m. w *Karlsruhe*, *Frankforcie n. M.* i *Dreźnie* wiał bardzo ciepły wiatr *siroko*, znany tylko w strefach południowych. — *Król Bawarski* przy założeniu kamienia węgielnego na budowę bramy *zwycięstwa*, rzekł donośnie: „*Wojsku Bawarskiemu, które zawsze było wierne i waleczne, poświęcam ten Łuk zwycięstwa*”; następnie obiadowali u *Króla* *wojskowi* *ozdobieni* *Orderem Maxymiljana*.

*Turcja.* — *Ryza* *Basza* stara się teraz, aby dano *dymisję* *Kapudanowi* *Baszy*, *szwagrowi* *Sultana*. — *Armja* nie jest zadowolona z nowej organizacji. — *Spiewaczka* *Karl* (znana w *Warszawie*) występuje teraz w koncertach w *Stambule*. — *Rząd* *kupnie* *teraz* *dla* *jazdy* *kilka* *tysięcy* *koni* *na* *Włoszczyźnie*.

*Rozmaitości.* — W *lesie* *Sand Huton* w *Anglii* *znaleziono* *tej* *jesieni* *grzyb* *olbrzymi*: *miał* *wysokości* *2* *stopy* *a* *5* *stop* *obwodu*!! W tymże kraju *znaleziono* *ogromną* *purchawkę* *ważącą* *blisko* *10* *funtów*. — W *iednym* *z* *domów* *londyńskich* *znajduje* *się* *służąca* *Lunatyczka*. *Wstaje* *w* *nocy*, *zapala* *świecę*, *czyści* *noże* *i* *grabki*, *sprząta* *naczynia* *z* *kolacji*, *przygotowuje* *wszystko* *na* *śniadanie*, *a* *jak* *budzi* *się* *z* *rana*, *dziwi* *się* *nad* *usku* *tecznością* *roboty*. *Oprócz* *tego* *pracuje* *w* *dzień* *tak* *jak* *każda* *inna* *służąca*. — *Kobieta* *jest* *kwiatem*, *który*, *mianowicie* *też* *w* *gorących* *krajach* *potrzebuje* *cienia*. *Kwiat* *ten* *pielęgnować* *jest* *obowiązkiem* *mężczyzny*; *coż* *złego*, *ieżeli* *razem* *lub* *kilkanascie* *pielęgnując* *kwiatków*, *sliczny* *z* *nich* *założy* *ogródek*. *Tak* *rozumiają* *ludy* *gorących* *krajów*. *My* *iednakże* *żartujemy* *sobie* *z* *Haremów*; *dla* *czego?* *bo* *nie* *znamy* *zwyczajów* *wschodu*. — *Proszę* *pana*, *rzekł* *uczeń* *do* *nauczyciela*. *Dwa* *razy* *dwa* *cztery*, *i* *dwa* *a* *dwa* *cztery*, *więc* *nie* *ma* *żadaj* *między* *dobawaniem* *a* *mnożeniem* *różnicy?* *Przecież* *wiesz* *Osła*, *rzekł* *nader* *uczony* *mistrz*; *że* *mnożenie* *jest* *tylko* *skróconem* *dobawaniem*. — *Słyszałem* *nieraz* (*pisze* *iedna* *podróżny*) *mówiących* *w* *gniewie*: „*Idź* *precz* *djabła* *wenecki*!” *a* *nie* *wiedząc* *skąd* *ten* *przydomek* *dostał* *się* *czarnemu* *duchowi*, *pytałem* *gdym* *był* *w* *Wenecji* *o* *przyczynę*. *Jeden* *z* *Wenetów* *tak* *mi* *rzecz* *wytłumaczył*. *Widzisz* *pan*, *a* *nas* *w* *czasie* *karnawału* *tylę* *wszę*

dzie sławnego, zwyciężam jest, że bardzo wiele osób przywdziewa maski, ubiory, i t. p. w kształcie jak przedstawiają szatana, sądzą więc że zład poszło wyrzucenie o które mnie pytasz

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Remer Rzecz: Radca Stanu, Szambelan, z Wiednia; Sliwiński Stan: Dz: z Koblisk; Rakowiecki Ambr: Dz: z Kaszew; Czarniecki Joz: Oby: z Baćk; Badzymiński Zefiryn Oby: z Czarnowa; Biernacki Sew: Dz: z Sumienia; Cholewiński Konst: Patron Tryb: z Siedlec; Kruszewski Ma Jan Dz: z Gutkowic; Jabłoński Franc: Dz: z Jankowa; Jabłoński Stan: Dz: z Wołowic.

### DONIESIENIA.

W jednym z miast Gubernjalnych, żądany jest wspólnik do założenia BROWARU, bardzo w korzystnym miejscu; mający chęć przystąpienia do wspólnictwa i posiadający dobrze sztukę Piwowarską, raczy się zgłosić do Cukierni P. Parawiciui, na Bednarskiej ulicy, gdzie Hotel Nadwiślański, lub też do P. Reicha także Cukiernika, przy ulicy Przejazd pod Nr 649, gdzie dalszą informacją powziąć może.



POWOZ z fordekiem, z waszą, walizami i kulrem, zdany do miasta i dalekiej podróży, jest do nabycia za cenę umiarkowaną w pałacu Paea. Wiadomość u Struza Kaspra, lub w Drukarni na dole, w oficynie, od strony Kościoła OO. Kapucynów.



Pod Numerem 590 przy ulicy Długiej, można się dowiedzieć u Struza, o zabłąkanym KONIU.

LIST ZASTAWNY Lit: B, Nr 224 959, zaginął; o czem nabywających Listy Zastawne zawiadamia się, z tem nadmienieniem, iż List ten przez Dyrek: Główną stosownie do przepisów w orodze prawnej oddat będzie p:zukiwany.



Sa do sprzedania z wolnej ręki przy ulicy Miodowej w domu W. Kochanowskiego Nr 484, w oficynie na dole, po prawej stronie, 6 KRZESŁ mahoniowych, Łóżeczko mahoniowe dla dziecka. 2 Szafy do sukien i 2 Lampy stołowe, za cenę mierną.

W Kopalni Torfu na gruntach dóbr Zbikowa, o mil 2 od Warszawy ko Otarzewowi położonego, jest TORF do sprzedania; sażen kubiczny na miejscu po złp. 18, z dostawą do Warszawy po zł. 30. Obstawunki przyjmują się w Handlu Win Jana Duczynskiego przy ulicy Senatorskiej Nr 480, lub M. Kirkow przy ulicy Krak: Przedm.; gdzie zarazem o dobrym gatunku i wysuszeniu Torfu tego bliżej przekonac się można.

Podpisana Fabryka, powziawszy wiadomość, iż pod pozorem iakoby z tej Fabryki pochodzące często trunki fałszowane, lub zupełnie w złym gatunku bywają sprzedawane; ma honor zawiadomic

łaskawą Publiczność celem usunięcia złego wyobrażenia o Fabryce, iż od założenia jej, głównem zawsze było staraniem, iak najlepsze ARAKI i LIKWORY wyrabiać, przeco sobie zjednała powszechne zaufanie i dobrą opinią, i nadal tej zasady trzymać się będzie, oczem każdy kupujący, w samej Fabryce w Krągole, lub jej Składzie w Rogozewie, przekonac się może. — W Krągole pod Koninem d. 1 (13) Października 1843r — *Fabryka Araku, Likworu i Octu.*



Wczoraj zginął PIESEK z gatunku wyżełków angielskich, z czarnymi odmianami, 5 miesięcy mający. Ku wykryciu pieska tego przedsięwzięto iak najściślej srodki; kto jednak dobrowolnie go odprowadzi do domu W. Witkowskiej Nr 2425, ulica Nowolipie na 1sze piątro w oficynie, zapewnia się wdzięczność i sowita nagroda. W. P.

### KANTOR STREZCZEN

Guwernerów i Guwernantek przy ulicy Przejazd i Młynów pod Nr 2476, obok Komisji S. W.

Jest do umieszczenia wybór Guwernerów i Guwernantek, z wyższem ukształceniem, posiadających gruntownie obok języków, Muzykę i Malarstwo, stosownie do życzenia Osób potrzebujących.

Paulina Zwolińska.

Dzis rano sanna stopni 0. Wczoraj w połu. ciepła 8. TEATR WIELKI. Jutro, 9ty raz *Matka Chrzestna*. 28my raz *Paznowie Xcia Wandom*, w tym balecie J. Panna *Dona Lola Montez* 2-kroć tańczyć będzie, występując na scenie tutejszej 2gi i przedostatni raz.

Dzis w pałacu Paea, SCENY METAMORFOS.

Dzis w Kawiarni w domu Henikowskiego. przy uli: Bielańskiej Nr 609, J. P. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elenta Nr 544, Panny *Tychaczek* grać i spiewać będą.

Dzis w kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. Steinack, TERCET Pragski grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ul: Bielańsk: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, SEXTET grać będzie.

Dzis w Kawiarni w domu zwanym Reslera ul: Krak: Przedm.; Panny *Ensmann* grać i spiewać będą.

Dzis wieczorem grać będzie KWARTET z dobranych Artystów, przy ul: Trębac: Nr 641, pod Saturnem.

Dzis w Kawiarni przy rogu ul: Bielańsk: i Danielew: Nr 606, Panny *Jokisz* grać będą od godz. 6: j.

Dzis w Kawiarni w domu Baroka przy ul: Trębacki, i Krak: Przedm.; familja *Berger Herman* grać będzie.

Dzis w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Stojukellera, Panny *Noires* grać i spiewać będą.

Jutro, u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śniadanie, między innymi: *Zając z podlewa*, *Cumber à la Sarna*, *Kaczka*, *Mostek Poledwica*, *Sztufada z kartofli*, *Kapłon*, *Kotlety*, *Kurczęta*, *Zrazy*, *Zupa pomidorowa*.